
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
cu privire la: modificarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.26 din 14.04.2022, privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2023;

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședință ordinară din data de 24.06.2022; 
Având în vedere :
Referatul de aprobare al primarului comunei Osica de Jos nr. 4222 din 20.06.2022, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre;
Raportul de specialitate nr. 4223 din 20.06.2022, întocmit de către compartimentul Financiar - 

contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Avizul nr. 19 din 20.06.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, 
programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală si 
protecția mediului, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

Adresa nr. 26730 din 06.06.2022 a Instituției Prefectului Olt, cu privire la reanalizarea Hotărârii 
Consiliului Local Osica de Jos nr.26 din 14.04.2022, cu privire la aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru 
anul fiscal 2023;

Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.26 din 14.04.2022, cu privire la aprobarea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2023;

prevederile art.5 alin.(1) lit.a), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b) și art.30 din Legea nr. 
273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art.491 alin. 1A1 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare;

prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare;

prevederile H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Codului 
Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art.58 alin.(1) și alin.(2) și art.59 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art.129 alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.c), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;

In temeiul prevederilor art.136, alin.(1), art.139 alin.(3) lit.c) coroborat cu prevederile art.196 
alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se modifică Capitolul IV- IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT din Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 26 din 14.04.2022 și va avea următorul cuprins :

Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inregistrat in Romania 
datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu excepția cazurilor in care in prezentul cpitol se prevede altfel.

Impozitul pe mijloace de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este înmatriculat sau 
înregistrat in Romania.

10

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Impozitul pe mijloace de transport se plătește la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale unde persoana 
isi are dommiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz.

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durata a 
acestuia, impozitul pe mijloace de transport se datoreaza de locatar.

Art. 470 - Calculul impozitului
Impozitul pe mijlocul de transport se calculează in funcție de capacitatea cilindrica, prin inmultirea 

fiecărei grupe de 200 cmc sau fracțiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor:
- Motociclete, tricicluri, cvadricicluri înmatriculate sau înregistrate si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana 

la 1600 cm3 - valoarea taxei este 9 lei ron/200cm3 sau fracțiune;
- Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cmc - valoarea taxei este 10 lei/200 

cmc sau fracțiune;
- Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmc si 2000cm3 inclusiv - valoarea taxei este 20 lei ron/200cm3 

sau fracțiune;
- Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc si 2600 cmc inclusiv - valoarea taxei este 79 lei/200cmc sau 

fracțiune;
- Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 3000 cmc inclusiv - valoarea taxei este 158 lei/200 cmc 

sau fracțiune;
- Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc - valoarea taxei este 319 lei/200 cmc sau fracțiune;

- Autobuze,autocare,microbuze - valoarea taxei este 26 lei/200 cmc sau fracțiune;
- Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 tone inclusiv, - valoarea taxei este 33 lei/200 

cmc sau fracțiune;
- Tractoare înmatriculate - valoarea taxei este 20 lei/200 cmc sau fracțiune.

Vehicule înregistrate :
Vehicule cu capacitate cilindrica < 4800 cmc = 4 lei/200 cmc sau fracțiune; 
Vehicule cu capacitate cilindrica > 4800 cmc = 7 lei/200 cmc sau fracțiune; 
Vehicule fara capacitate cilindrica evidențiata = 55 lei/an.
In cazul unui ataș, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motociclete respective. 
In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 80%, (conform art. 470, alin. 3 din Legea nr. 

227/2015, privind Codul Fiscal, actualizata).

Art. 470, alin. (5) și alin.(6)
în cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, 

precum și în cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul articular sau tren rutier de transport marfă cu masa 
totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzătoare prevăzută în tabelele din lege alin.(5) și alin.(6), indexată anual în funcție de rata de schimb a monedei 
euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de 
nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro și nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE 
de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației.

Stabilirea valorilor concrete a impozitelor pe mijloacele de transport, conform art. 470 alin.(5) și alin.(6) din 
Codul fiscal, aferente anului 2023, se va face prin hotărâre de consiliu local în luna octombrie 2022.

- In cazul unei Remorci, semiremorci sau rulote înmatriculate sau înregistrate, cu masa totala maxima autorizata: 
pana la 1 tona inclusiv - valoarea taxei este 9 lei ron;
peste 1 tona , dar nu mai mult de 3 tone - valoarea taxei este 37 lei ron; 
peste 3 tone , dar nu mai mult de 5 tone - valoarea taxei este 57 lei ron;
peste 5 tone - valoarea taxei este 70 lei ron.

In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzătoare din 
tabelul următor:

- luntre, barei fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal, valoarea taxei este 23 lei;
- barei fara motor, folosite in alte scopuri, valoarea taxei este 62 lei ;
- barei cu motor, valoarea taxei este 231 lei,
- nave de sport si agrement, valoarea taxei este 1230 lei;
- scutere de apa, valoarea taxei este 231 lei.

11



In înțelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui mijloc de transport se 
stabilește prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achiziție sau un alt document similar.

Art. 471- Declararea si Datorarea Impozitelor pe mijloace de transport
Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care deține dreptul de proprietate 

asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau înregistrat in Romania la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
In cazul înmatriculării sau înregistrării unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul acestuia are obligația sa 

depună o declarație la organul fiscal local in a cărui raza teritoriala de competenta are domiciliul, sediul, sau punctul de 
lucru, după caz, in termen de 30 de zile de la data Înmatriculării /înregistrării si datoreaza impozit pe mijloace de transport 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului următor.

In cazul in care mijlocul de transport este dobândit in alt stat decat Romania, proprietarul datoreaza impozit incepand 
cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării acestuia in Romania.

In cazul radierii din circulație a unui mijloc de transport, proprietarul are obligația sa depună o declarație la organul 
fiscal in a cărui raza teritoriala de competenta isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, după caz, in termen de 30 zile 
de la data radierii si inceteaza sa datoreze impozitul incepand cu data de 1 ianuarie a anului următor.

In cazul oricărei situații care conduce la modificarea impozitului pe mijloace de transport, inclusiv schimbarea 
domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligația depunerii declarației fiscale cu privire la mijlocul de 
transport la organul fiscal local pe a cărei raza teritoriala isi are domiciliul, sediul, punctul de lucru, in termen de 30 de zile, 
inclusiv, de la modificarea survenita si datoreaza impozitul pe mijloace de transport stabilit in noile condiții incepand cu 
data de 1 ianuarie a anului următor.

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, impozitul pe mijloace de 
transport se datoreaza de locatar incepand cu data de 1 ianuarie a anului următor.

La încetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat si locatorul au obligația depunerii declarației fiscale la consiliul 
local competent, in termen de 30 de zile de la data încheierii procesului verbal de predare-primire a bunului sau a altor 
documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, insotita de o copie a acestor documente.

Depunerea declarațiilor fiscale reprezintă o obligație si in cazul persoanelor care beneficiază de scutiri sau reduceri 
de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

Art. 472 - Plata impozitului
Impozitul pe mijloace de transport se plătește anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie 

inclusiv.
Pentru plata cu anticipație a impozitului pe mijloace de transport, datorat pentru intregul an de către contribuabili, 

pana la data de 31 martie inclusiv, se acorda o bonificație de 10 %.
Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluiași buget local de către contribuabili, persoane fizice si 

juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plătește integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul deține 
in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiași unitati 
administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijloace de transport cumulat al acestora.

Scutiri impozit pe mijloace de transpor- Art. 469
Nu se datoreaza impozitul pe mijloace de transport pentru :

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, văduvelor de război, sau 
văduvelor nerecasatorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului ;

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele 
pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentanților legali 
ai minorilor cu handicap grav sau accentuat si ai minorilor încadrați in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului;

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul Lege nr. 
118/1990, republicat cu modificările si completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 
contribuabilului;

- mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3, alin. 1, lit. b si art 4, 
alin.1, din Legea nr. 341/2004, cu modificările si completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport la alegerea 
contribuabilului;

- mijloacele de transport ale instituțiilor publice ;
- mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in 

regim urban sau suburban ;
- vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare ;
- mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
- mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenții in situații de urgenta;
- mijloacele de transport ale instituțiilor sau unităților care funcționează sub coordonarea Ministerului Educației si 

Cercetării Științifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului ;

12



- mijloacele de transport ale organizațiilor care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati 
specializate care asigura găzduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie 
sociala pentru copii, familie, persoane cu handicap, in condițiile legii;

- autovehiculele acționate electric ;
- autovehiculele scond hand înregistrate ca stoc de marfa si care nu sunt utilizate in folosul propriu al operatorului 

economic, comerciant auto sau societate de leasing ;
- mijloacele de transport deținute de către organizațiile cetățenilor apartinand minorităților naționale.
Conform art. 183, alin. (2) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedura Fiscala nivelul majorărilor de intarziere 

este de 1% din cuntumul obligațiilor fiscale principale neachitate la termen, calculata pentru fiecare luna sau fracțiune de 
luna, incepand cu ziua imediat următoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

Conform Art. 266, alin. (6), din Legea nr. 207/2015, Privind Codul de Procedura Fiscala, creanțele fiscale restante 
administrate de organul fiscal local, aflate in sold la 31 decembrie a anului, mai mici de 40 de lei, se anuleaza. Plafonul se 
aplica totalului creanțelor fiscale datorate si neachitate de debitori.

La art. 469, se introduce următorul alineat:
Scutirile prevăzute la alin (1), litera a) si c), se acorda integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor menționate la aceste litere, deținute in comun cu soțul sau 
soția. In situația in care o cota parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport aparține unor terti, 
scutirea nu se acorda pentru cota parte deținuta de acești terti.

Art.2. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 26 din 14.04.2022, rămân 
neschimbate.

Art.3. Prezenta hotărâre se aplică pentru plata impozitelor și taxelor locale datorate pe anul fiscal 2023 și 
intră în vigoare începând cu 01.01.2023.

Art.4. Primarul comunei Osica de Jos, prin Compartimentul financiar-contabilitate, taxe și impozite va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică :
Instituției Prefectului Județului Olt
Primarului comunei Osica de Jos
Compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

Torceâ^&aniela

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.^9 24.06.2022

Nr. 
crt.

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura

0 1 2 — 3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 24.06.2022

2 Comunicarea către primar2) 12.07.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 12.07.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 12.07.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)*5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 01.01.2023
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
!) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul 
local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării

4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."

13


